《交通文化建设示范单位管理办法》 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A_

E4_BA_A4_E9_80_9A_E6_c36_326658.htm 关于印发交通文化

建设示范单位管理办法的通知 交体法发[2007]222号 各省、自

治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通厅（局、委），天津

市市政公路管理局、上海市建设和交通委员会，有关中央交

通企业，部属各单位： 为切实加强交通文化建设，规范交通

文化建设示范单位的申报、推荐、审查、命名和管理，现将

《交通文化建设示范单位管理办法》印发给你们，请认真组

织实施。 附件：全国交通文化建设示范单位申报表中华人民

共和国交通部（章）二七年四月三十日交通文化建设示范单

位管理办法 第一条 为加强交通文化建设，规范交通文化建设

示范单位的申报、推荐、审核、命名、管理工作，充分发挥

交通文化建设示范单位的示范作用，推动交通文化建设的理

论和实践发展，根据《交通文化建设实施纲要》，制定本办

法。 第二条 交通文化建设示范单位的申报、推荐、审核、命

名、管理依照本办法进行。 第三条 申报、推荐交通文化建设

示范单位，应当遵循自愿、公开、公正的原则，并充分考虑

示范单位的总体构成，尽量覆盖全行业不同系统、不同专业

。 推荐交通文化建设示范单位，应当坚持标准严格、程序规

范、材料齐备、优中选优原则。 第四条 交通部精神文明建设

办公室（以下简称部文明办）具体负责全国交通文化建设示

范单位的审查、命名和监督工作。 各省、自治区、直辖市交

通主管部门精神文明建设办公室依据职责分工，负责本行政

区域内交通文化建设示范单位的初审、推荐工作。 交通部海

事局、交通部救助打捞局、中国船级社、长江航务管理局、

交通部直属在京单位、中央交通企业的精神文明建设工作机

构分别负责本系统或所属单位交通文化建设示范单位的初审

、推荐工作。 第五条 全国交通行业符合本办法规定条件的行

政机关、企业事业单位，可依照本办法申报交通文化建设示

范单位。 第六条 交通文化建设示范单位应当符合以下条件：

（一）有完善的组织文化建设纲要、工作方案和长效机制；

（二）有特色鲜明的价值理念、行为规范、外部形象等组织

文化体系； （三）有相应的组织文化传播媒体，职工认可度

、参与度、满意度高； （四）组织文化建设对本单位的管理

和各项工作发挥了积极作用，产生了明显效果，连续三年以

上业绩良好； （五）积累了组织文化建设经验，在本地区、

本系统、本专业组织文化建设中走在前列，社会影响良好；

（六）领导高度重视，有负责组织文化建设的组织机构和物

质保障。 第七条 申报、推荐交通文化建设示范单位，应当提

交以下资料： （一）全国交通文化建设示范单位申报表； （

二）组织文化建设总结报告； （三）组织文化建设实施纲要

、工作方案等； （四）组织文化建设成果等。 如曾获得过全

国、全省（自治区、直辖市）有关组织文化建设方面奖励的

，可提交有关证书复印件或其他有关证明材料。 申报表（见

附件）、有关纸质材料（一式三份），有关电子资料一份。

第八条 申报、推荐、审核交通文化建设示范单位，应当遵循

下列程序： （一）拟申请交通文化建设示范单位的，可按照

职责权限，向省级交通主管部门、交通部海事局、交通部救

助打捞局、中国船级社、长江航务管理局、交通部直属机关

党委、中央企业集团申报； （二）省级交通主管部门、交通

部海事局、交通部救助打捞局、中国船级社、长江航务管理

局、交通部直属机关党委、中央企业集团进行初审后，向部

文明办推荐； （三）部文明办组织专家进行审查，拟定候选

名单； （四）部文明办将候选名单发送有关方面征求意见，

并在交通部政府网站公示一周后，确定最后入选名单； （五

）报部批准后予以公布，并向示范单位颁发标牌、证书。具

体申报程序由省级交通主管部门、交通部海事局、交通部救

助打捞局、中国船级社、长江航务管理局、交通部直属机关

党委、中央企业集团根据实际情况规定。 第九条 推荐单位应

当对申报单位提交的申请材料进行初审，对申请材料的实质

内容进行核实。未经上级主管部门推荐，部文明办不直接受

理申报材料。 第十条 被命名为交通文化建设示范单位的，应

当进一步加强交通文化建设，不断提升交通文化建设水平，

充分发挥示范作用，并为全行业其他单位学习、交流交通文

化建设经验提供便利。 第十一条 各级交通部门、各交通行业

系统精神文明建设工作机构应当加强对交通文化建设示范单

位的指导。 部文明办将采取召开座谈会、研讨会、经验交流

会等形式，宣传、推广交通文化建设示范单位的经验，推动

全行业交通文化建设。 第十二条 部文明办每两年组织对交通

文化建设示范单位进行一次复核，对不符合本办法第六条规

定的交通文化建设示范单位条件的，责令限期整改，整改后

仍不符合规定条件的，将取消命名。 对交通文化建设示范单

位进行复核，采取书面复核和实地复核相结合的办法。 第十

三条 推荐、审查、命名交通文化建设示范单位各个环节，均

不得向申报单位收取任何费用。 第十四条 命名交通文化建设

示范单位，由交通部统一制作证书和标牌。 第十五条 本办法

由部文明办负责解释。 第十六条 本办法自公布之日起生效。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com